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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Co i rusz spadają na nas nowe plagi. Nieudolność tej 
władzy sprawia, że nawet najprostsze rzeczy sta-
ją się wielkimi problemami. Nieudolność stała się 

wręcz znakiem firmowym rządzącej partii. Brakuje tylko 
logo, które by ostrzegało interesantów przed kontaktem 
z ludźmi, którzy na posady trafili narodową ścieżką kumo-
terstwa. Na niczym się nie znają, więc i w niczym nie po-
mogą, a zaszkodzić mogą.

Symbolem ostatnich lat jest niezwykłe pomieszanie 
świata realnego z fikcyjnym. Kompletną fikcją był tzw. kom-
promis aborcyjny. Co sprawiło, że większość Polek i Pola-
ków dobrowolnie udawała, że aborcji w Polsce nie ma? Że 
te ponad 100 tys. zabiegów rocznie dzieje się w jakiejś rów-
noległej rzeczywistości? Teraz też milionom ludzi opowiada 
się o równie fikcyjnym zakazie aborcji. Nie wiedzą, jak jest? 

Na to nakładają się fikcyjne instytucje. Prawie wszyst-
kie kiedyś niezależne instytucje i bezpieczniki przed władzą 
udało się PiS sprowadzić do roli atrap z fikcyjnymi upraw-
nieniami. Telewizja nie jest już w najmniejszym stopniu pu-
bliczna. A z Trybunału Konstytucyjnego został tylko szyld 
i elegancki pałacyk. Co oznacza, że protestujemy przeciwko 
oświadczeniu mgr Przyłębskiej, a nie orzeczeniu Trybunału.

Czy mamy legalnie działający Trybunał Konstytucyjny? 
Czy został on wybrany zgodnie z ustawą? I czy orzeka 

w sposób prawnie niekwestionowany? Zadaję te pytania, 
choć wiem, że wydawane przez Trybunał wyroki są słusz-
nie kwestionowane. Brak kompetencji pani Przyłębskiej 
ośmieszyłby zaś każdą instytucję, a co dopiero Trybunał.

Co z tego opisu wynika? Pewność, że Polska pod rzą-
dami PiS przestała być krajem dla wszystkich. Widzi-
my, jak władza skupia się na interesach własnego, stale 
zmniejszającego się elektoratu i na utrzymaniu wpływów 
w instytucjach, które z założenia powinny być ponadpar-
tyjne. Taka strategia może się PiS opłacić pod jednym 
warunkiem. Że dojnej zmiany nie zastąpią siły polityczne 
zdecydowane na głębokie cięcia. I na pełną odbudowę  
zagrabionych instytucji.

Potencjał do buntu na dużą skalę jest w Polsce coraz 
większy. Wiadomo, jaka jest władza i że może się zmienić 
tylko na gorsze. Trudno też o złudzenia co do potencjału 
opozycji. Największy paradoks tego etapu zmierzchu partii 
postsolidarnościowych polega na tym, że głównym atu-
tem PiS jest stan bezradności, w jakim znalazła się opo-
zycja parlamentarna. 20 lat temu PO zaczynała od hasła 
„Uwolnić energię Polaków”. A kończy na wezwaniu do 
działaczy: „Obudźcie się. Sztandar pora wyprowadzić”.

Prawica ma taką zręczność w zmienianiu szyldów, że 
przeżyje pod nową nazwą. I z nowymi liderami.

DARIUSZ ROSIAK, 
Dziennikarz Roku 2020

Jako środowisko dziennikarskie 
jesteśmy pełni złych emocji. 
I dotyczy to obu stron.
„Press”

JAN KLATA, reżyser

Ludzie teatru w czasach pandemii. 
Łyżwiarze pustynni.
„Tygodnik Powszechny”

CYTATY

Fikcja narodowa
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Nocą 27 stycznia opublikowano w Dzienniku Ustaw wyrok TK zaostrzający prawo antyaborcyjne. 
Zbiegło się to z setnym dniem protestu. Tysiące ludzi wychodzą na ulice, walcząc o prawo 
do samostanowienia, a policja znów stosuje represje.

ZDJĘCIE TYGODNIA

  Misja „Osiecka” 
Takich seriali się nie robi. Nie powin-

no się robić. Potoczyście, zamaszyście, 
pięknie napisany felieton Wojciecha 
Kuczoka o serialu „Osiecka” (PRZEGLĄD 
nr 4) może i przekonał przekonanych, 

walczących z PiS, o słuszności i zasadności podjętej ideologicz-
nej „roboty”. Ale gdzie tu interes Agnieszki Osieckiej? Kto posta-
nowił się na niej zemścić? TVP przyszła mu z pomocą. Założe-
niem ani celem scenariusza do filmu o artystce czy artyście nie 
może być wyłącznie chęć detalicznego przedstawienia jej/jego 
codziennego życia. Tak ceniona przez pana Kuczoka solidność 
serialu przełożyła się na prymitywną narrację: wstał, wyszedł, 
zamknął drzwi, ale też nachlał się, wyrzygał itp. A co najgorsze, 
nic oprócz tego. Nie pomogły wetknięte piosenki Osieckiej. Je-
stem jej wielbicielką. Mam większość wydanych o niej i z jej 
tekstami książek. Kilka razy zasiadałam, żeby obejrzeć serial, 
i za każdym razem musiałam wyłączyć w trakcie... Toporność 
tej produkcji powoduje, że kreowana postać w niczym nie przy-
pomina Osieckiej, to zniesławienie tej poetki. Na potwierdzenie 
przytoczę słowa sąsiadki, bywalczyni teatrów muzycznych i sal 
koncertowych: „Idzie taki serial o Osieckiej, ale nie będę oglą-
dać, bo to alkoholizm i prostytucja”. Zamurowało mnie... Powie-
działam, że pożyczę jej „Listy na wyczerpanym papierze”, niech 
lepiej nie ogląda. Wanda Z., wielbicielka Osieckiej

  Nie mam ani jednego dobrego wspomnienia 
Wstrząsający jest fragment książki „Molestowane” (PRZE-

GLĄD nr 4). W państwie o normalnym systemie edukacji to nie 
mogłoby się zdarzyć. Dzieci już w przedszkolu są uświadamiane, 

na czym polega zły dotyk, jak się zachować i komu o tym po-
wiedzieć. Edukacja seksualna funkcjonuje od najmłodszych lat, 
dostosowana do wieku. Męki tej dziewczynki nie ciągnęłyby się 
latami. Nie doszłoby do ruiny psychiki i konieczności wieloletniej 
terapii. Od paru lat słyszymy o potrzebie lepszej opieki psycho-

logicznej dla dzieci. Niestety, system 
szkolny funkcjonuje coraz gorzej, 
zawiadują nim coraz bardziej nieod-
powiedni, za to kościółkowi ludzie. 
Chyba po to, żeby ciągle nie brako-
wało żeru dla pedofilów. Wstyd. Nic 
dziwnego, że dzieci mają zaburzenia 

psychiczne. Nasi mędrcy w rządzie w ogóle tym się nie przejmu-
ją. A używane w Polsce słowo molestowanie nie jest słowem 
odpowiednim na określenie gwałtów, o których przecież mowa.

Teresa Jakubowska

Ostatnie dni KL Auschwitz 
Tak się kończy faszyzm i nacjonalizm. 

Niech to będzie nauczka na przyszłość, 
dokąd ludzi może zaprowadzić nienawiść.

Paweł Maćkowski

• 
Nienawiść, degeneracja, fanatyzm, arogancja, chamstwo, 

agresja wobec innych, brak tolerancji. Brak moralności. Brak 
uczuć wyższych. Egoizm i egocentryzm. Roszczeniowość. To są 
cechy osób, które idą w kierunku faszyzmu i nacjonalizmu.

Wiesław Jaszczyński

FOT. KRZYSZTOF ŻUCZKOWSKI



Odloty tygodnia
Do wyboru mamy Tomasza Rzymkowskiego, wicemi-
nistra edukacji i nauki, który raczył ogłosić, że „zadba 
o prestiż nauki”, i Michała Dworczyka, który apeluje, by „opozycja nie upo-
lityczniała szczepień”. Rzymkowskiemu do głowy nie przyszło, że sam nie 
ma nawet ciut-ciut prestiżu. Znany jest głównie z tego, że chciał sprowadzić 
do Polski z RPA mordercę Janusza Walusia. I z porzucenia Kukiz‘15. Bar-
dzo infantylne są jego wynurzenia, że „dzieci mają różne zdolności. Jedne 
przyswajają wiedzę szybciej, a inne wolniej” („Nasz Dziennik”). Rzymkowski 
należy pewnie do tej drugiej grupy. Podobnie jak Michał Dworczyk. Z łaski 
PiS eksperyment szczepionkowy. Twórca systemu kolejkowego dla Polaków 
w wieku 70+. I sprawca wędrówek ludzi za szczepionką. Każdy, kto kryty-
kuje te głupoty, upolitycznia szczepienia à la Dworczyk.

Haracz za nieoglądanie
Telewidzu płacący od nowego roku jeszcze wyższy haracz na telewizję 
dojnej zmiany, popatrz na to z innej strony. Przecież na liście plag, które 
spadły na naszą umęczoną ojczyznę za sprawą PiS, telewizja Kurskiego 
ledwo mieści się na podium. Owszem, przejada 2 mld zł, plus wyrywa-
ny głównie emerytom abonament. Ale dzięki temu 55-letni prezes Kurski 

będzie miał córeczkę, 2 mln zł do podziału na dwóch członków zarządu 
TVP, wypasione autko i Zenka Martyniuka na każde zawołanie. Czy takie 
szczęście nie jest warte tych 294 zł w roku? Nawet wtedy, gdy nie wiecie, 
za co płacicie, bo nie oglądacie Holeckiej, Ziemca czy Ogórek. A nawet 
Rachonia, wyjątkowo nieprzebranego za penisa.
Niestety, bulenie haraczu na TVPiS ma wiele wspólnego z bólem fizycznym.

Końska (nie)sprawiedliwość
Młyny sprawiedliwości mielą powoli. Chyba że na widelcu mają kogoś 
z opozycji. Szefowie stadniny koni wywaleni przez PiS na sprawiedliwość 
muszą czekać. Trenują więc cierpliwość i czekają. Od lutego 2016 r. Wte-
dy dojna zmiana wywaliła prezesów państwowych stadnin koni w Mi-
chałowie i Janowie Podlaskim – Jerzego Białoboka i Marka Trelę. Mieli 
dopuścić się wielu przestępstw. Ale jakoś trudno coś konkretnego znaleźć. 
Pięć lat wysiłków prokuratury, a śledztwo nie ma końca. Już osiem razy je 
przedłużano. Chyba tylko po to, by uspokoić prokuratora generalnego. Ści-
gani są prezesi, którzy mieli wyniki. A ci, którzy stadniny doprowadzili do 
ruiny, pocwałowali na nowe posady, np. Marek Skomorowski z Solidarnej 
Polski jest teraz prezesem Zamojskich Zakładów Zbożowych.

Patrz, co kupujesz
Mógłby być liderem czarnego szlaku. Bo gdziekolwiek trafił, 
tam wtopa. Tylko zarobki mu się zgadzały. Andrzej Jawor-
ski, łącznik Rydzyka z PiS, przez trzy kadencje poseł tej par-
tii, trzy razy bez efektu startował na prezydenta Gdańska. 

Lojalny jest tylko wobec toruńskiego redemptorysty. Jako przewodniczący 
rady Instytutu „Pamięć i Tożsamość” im. św. Jana Pawła II ma stały dostęp 
do Radia Maryja. Etnolog z zawodu, uczy się biznesu. Stocznia Gdańska 
za jego prezesury została sprywatyzowana. Przez dziewięć miesięcy był 
w zarządzie Krajowej Spółki Cukrowej. A przez 12 w zarządzie PZU. Zarobił 
wtedy 2 mln zł. Od lipca ub.r. jest prezesem VRG, która ma takie marki jak 
Vistula, Wólczanka, Bytom, Deni Cler i W. Kruk. Nie dlatego, że na tym się 
zna. Najęto go, by ratował przed PiS cztery litery Jerzego Mazgaja, główne-
go akcjonariusza VRG. Na razie spółka jeszcze dycha.
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Więcej o prawie 129 tys. osób zmarło, niż się uro-
dziło w 2020 r. Urodzeń było 357,4 tys., czyli naj-
mniej od 2004 r. A zgonów 486,2 tys., czyli najwię-
cej po II wojnie światowej. 

Zbigniew Rau, minister spraw zagranicznych, fir-
muje projekt nowej ustawy o służbie zagranicznej, 
całkowicie upolityczniający funkcję ambasadora. 
By ją objąć, nie trzeba będzie znać obcego języka 
ani nawet mieć studiów wyższych.

Decyzją PiS obcięto budżet Biura Rzecznika Praw 
Obywatelskich o 9,3 mln zł, czyli do poziomu z lat 
2013-2014. Dotknie to głównie 290 pracowników 
biura. Wszyscy są zatrudnieni na umowach o pracę, 
bo Adam Bodnar walczy z umowami śmieciowymi.

Prawie 125 tys. dzikich wysypisk śmieci zlikwido-
wano w latach 2009-2018.

Rafał B., który celowo rozjechał psa, został skaza-
ny przez sąd w Częstochowie na cztery lata i trzy 
miesiące więzienia. Wyrok jest prawomocny.

Ks. Stanisław Makowiecki, proboszcz z Ropicy Pol-
skiej (powiat gorlicki), uzależnił zgodę na bierzmo-
wanie od podpisania oświadczenia o odcięciu się 
od postulatów Strajku Kobiet.

Minęło 50 lat od decyzji Edwarda Gierka, I sekre-
tarza KC PZPR, o odbudowie Zamku Królewskiego 
w Warszawie. W 1977 r. przekazano do eksploatacji 
pierwsze wnętrza, a w 1984 r. cały zamek.

Laureatami Paszportów „Polityki” 2020 zostali: 
Piotr Domalewski (film), Mira Marcinów (literatu-
ra), Justyna Sobczyk i Teatr 21 (teatr), Małgorzata 
Mirga-Tas (sztuki wizualne), Ania Karpowicz (muzy-
ka poważna), duet Siksa (muzyka popularna), Marta 
Malinowska, Jacek Brzeziński, Artur Ganszyniec, 
Studio Different Tales (kultura cyfrowa) oraz Boże-
na i Lech Janerkowie (kreator kultury).

W rankingu Fundacji Perspektywy najlepszymi li-
ceami 2021 r. są: XIV LO im. Stanisława Staszi-
ca w Warszawie, Uniwersyteckie LO w Toruniu, 
XIII LO w Szczecinie i V LO im. Augusta Witkow-
skiego w Krakowie. Wśród techników najlepsze 
są: Technikum Mechatroniczne w Warszawie, 
Technikum nr 7 w Nowym Sączu, Technikum No-
woczesnych Technologii w Kleszczowie i Techni-
kum Elektroniczne w Bydgoszczy.

Olga Gitkiewicz jest autorką reportażu „Nie zdążę”, 
który został Książką Reporterską Roku.

Piotr Roszkowski, który latem 2017 r. pociął baner 
z antyaborcyjnymi hasłami powieszonymi przez 
Fundację Pro – Prawo do Życia, został mimo starań 
prawników z Ordo Iuris uniewinniony.

FOT. YOUTUBE.COM, ARCHIWUM, WIKIPEDIA



Jaki powinien być polityczny los 
Emilewicz i Girzyńskiego?

YTANIE
TYGODNIA

DR KATARZYNA DE LAZARI-RADEK,
etyczka, Uniwersytet Łódzki

Zacznijmy od tego, że te przypadki 
znacznie się różnią. Z relacji medial-
nych wynika, że w sprawie licencji 
narciarskich pani Emilewicz dokona-
ła oszustwa, natomiast pan Girzyński 
jedynie przymknął oko na niestosow-
ność swojego szczepienia, do które-
go jako pracownik uniwersytetu miał 
prawo. Powszechne oburzenie, jakie 
wywołały te osoby, wynika z przeko-
nania, że jeśli ktoś jest odpowiedzial-
ny za tworzenie prawa, powinien 
świecić przykładem w jego przestrze-
ganiu. Tymczasem politycy nie róż-
nią się niczym od współobywateli, 
zwłaszcza w kwestii naginania zasad 
w obawie o własne zdrowie. Gdybym 
powiedziała, że wspomniana dwójka 
powinna stracić stanowiska, to ten 
sam los powinien spotkać znakomitą 
większość polityków formacji rządzą-
cej, i to dużo ważniejszych. Proszę 
mnie dobrze zrozumieć: zachowa-
nie pani Emilewicz było karygodne 
i dobrze, że dziennikarze wychwytują 

i nagłaśniają takie sytuacje. Jedno-
cześnie martwi mnie przykładanie 
aż tak dużej wagi do indywidualnych 
zachowań (innym przykładem są 
szczepienia celebrytów), podczas gdy 
w życiu publicznym są poważniejsze 
patologie. Wolałabym, żebyśmy bar-
dziej się oburzali na inne sprawy.

AGATA SZCZĘŚNIAK,
OKO.press

Reglamentowane dobra w dzisiej-
szej Polsce to odpoczynek, „jak kie-
dyś”, i szybka ścieżka po szczepion-
kę. Jadwiga Emilewicz i Zbigniew 
Girzyński zrobili to, o czym marzą 
miliony. A brytyjskie badania, robio-
ne w czasie pierwszego lockdownu, 
pokazują, że ludzie bardziej ochoczo 
łamią covidowe zakazy, kiedy widzą, 
że obchodzą je ci na górze hierarchii 
społecznej. Zły przykład idzie z góry, 
a w czasie pandemii jest to wyjątko-
wo niebezpieczne. Nie wierzę w żad-
ne polityczne kary, np. oddawanie 
mandatów. Ale jako społeczeństwo 
powinniśmy domagać się od takich 

osób zadośćuczynienia. Jednak nie 
wolontariatu w szpitalu pod osłoną 
anonimowości. Niechby pojechali do 
restauracji, które łamią obostrzenia, 
porozmawiali publicznie z właści-
cielami i gośćmi. Przekonali ich 
do solidarności.

WIESŁAW GAŁĄZKA,
dziennikarz, Dolnośląska Szkoła Wyższa

Minimum przyzwoitości nakazy-
wałoby oddanie mandatu, tak jak 
w podobnych przypadkach zdarza 
się za granicą. Ale znając brak ho-
noru i godności naszych polityków, 
można się spodziewać, że spokojnie 
będą szli w zaparte, a w przypadku 
pani Emilewicz przeprosiny z powo-
łaniem się na macierzyństwo uzna 
ona za ostateczne załatwienie spra-
wy. Co więcej, zapewne już za chwilę 
usłyszymy, że ta dwójka bohaterów 
znowu oscyluje w okolicach ważniej-
szych stanowisk. Po prostu: jaka wła-
dza, takie reakcje władzy. 
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Not. Michał Sobczyk
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